
 

 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 40 del  19.04.2017   
  
Oggetto:  Determinazione di nomina dell’Organismo di Vigilanza monocratico. 
  
 
Il sottoscritto Prof. Sergio Uzzau, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede 
in Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909 
 
PREMESSO CHE 
- con determina n. 123 del 06.12.2016 è stata indetta una selezione per titoli, prova scritta e colloquio, 

per l’affidamento dell’incarico di Organismo di Vigilanza monocratico  
- con determina n. 37 del 11.04.2017 è stata approvata la graduatoria finale della selezione in oggetto 
- in data 18.04.2017 è stato pubblicato nel sito istituzionale di Porto Conte Ricerche la graduatoria finale 

della selezione 
- in data 19.04.2017 è stato approvato e adottato il Modello di organizzazione, gestione e controllo e i 

suoi allegati: Piano di Prevenzione della corruzione e della trasparenza, il Codice etico e di 
comportamento interno, la Mappatura delle aree a rischio, le Fattispecie di reato previste dal D. Lgs. 
231/01 e dalla L. 190/12 e la Griglia di valutazione del rischio 

 
CONSIDERATO CHE  
- il Modello di organizzazione ex d.lgs. 231/01 è uno strumento dinamico, in continua evoluzione, in 

quanto soggetto a costante verifica e conseguente adeguamento alle esigenze organizzative 
dell’impresa;  

- nel Modello assume un ruolo determinante l’Organismo di Vigilanza di Porto Conte Ricerche, che è 
istituzionalmente deputato a svolgere il compito di verificare l’efficacia ed il funzionamento del Modello 
stesso; 

- a norma del d.lgs. 231/01 è necessario che la società nomini l’Organismo di vigilanza cui è affidata la 
funzione di vigilare sul funzionamento ee l’osservanza del modello e di curarne il costante 
aggiornamento; 

- l’art. 5 del suddetto Modello stabilisce che l’Organismo di Vigilanza di Porto Conte Ricerche sia un 
organismo monocratico costituito da un componente esterno dotato delle opportune competenze in 
materia; 

- l’art. 6, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 231/01 stabilisce che i compiti di vigilare sul funzionamento e 
l’osservanza dei modelli, di curare il loro aggiornamento siano affidati ad un organismo dotato di 
autonomi poteri di iniziativa e di controllo; 
 

VISTI 
- il decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone 

giuridiche, delle società e delle associazioni anche prove di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 
della legge 29 settembre 2000, n. 300”;  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- la circolare n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione pubblica del 
25/01/2013 sulla legge n. 190 del 2012;  

- il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;  

 



 
 

DETERMINA 
- di istituire l’Organismo di Vigilanza ai sensi dell’articolo 6, comma 1 lettera b) del Decreto 231/2001; 
- di stabilire l’Organismo di Vigilanza in forma monocratica e di nominare quale Organo di Vigilanza 

monocratico di Porto Conte Ricerche S.r.l., con effetto dal 31.05.2017 e per la durata di anni tre, l’Avv. 
Alberto Sechi, nato a Alghero il 29/08/1962 e residente a Alghero, in Via Sassari n. 53 Codice Fiscale 
SCHLRT62M29A192L; 

- di conferire all’Organismo di Vigilanza i poteri e i doveri di cui al paragrafo 5 del Modello, nonché ogni 
altro dovere attribuitogli dalla legge: ivi incluso il potere di individuare, segnalare e proporre le eventuali 
modifiche/implementazioni materiali al Modello quali – a titolo esemplificativo e non esaustivo – quelle 
derivanti da modifiche al dettato normativo dei reati attualmente previsto come rilevantia i fini del 
Decreto, ovvero da cambiamenti organizzativi o dell’attività sociale;  

- di assegnare all’Organismo di Vigilanza il compenso di € 7.000,00 (euro settemila/00) IVA esclusa per 
anno e complessivamente in € 21.000,00 (euro ventunomila/00) IVA esclusa per il triennio, al lordo degli 
oneri fiscali e previdenziali. L’importo suindicato è onnicomprensivo di ogni altra spesa ad eccezione 
delle eventuali spese di mobilità, sostenute per l'assolvimento dell'incarico, nel limite annuo del 15% 
dell’importo contrattuale; 

- di attribuire all’Avv. Alberto Sechi tutti i poteri necessari al fine di adempiere all’espletamento 
dell’incarico conferitogli, secondo le disposizioni protempore vigenti ed in particolare secondo quanto 
dettato dal D.Lgs. 231/2001, precisando che lo stesso avrà libero accesso a luoghi e documenti e potrà 
interfacciarsi liberamente con persone, soggetti ed entità che svolgano servizi, consulenze per la Società 
e che in qualsiasi modo rientrino nell’attività o nelle aree a rischio reato presupposto; 

- di autorizzare l’Oragnismo di Vigilanza ad  interloquire a pieno titolo con tutta la struttura organizzativa 
della società, non solo per la predisposizione e aggiornamento del Piano Triennale Integrato di 
Prevenzione della Corruzione e di Organizzazione, Gestione e Controllo ma anche per tutte le attività di 
vigilanza e controllo allo stesso assegnate; 

- di assegnare sin d’ora all’Organismo di Vigilanza un fondi di dotazione di spesa annuale, quantificato in 
euro 2.000,00 (duemila), che consenta all’Organismo di Vigilanza di svolgere le proprie possa coprire 
eventuali consulenze di cui lo stesso dovesse avvalersi e in generale per permettere allo stesso di 
svolgere le proprie attività con indipendenza e autonomia, con obbligo di rendiconto delle spese; 

- che il presente atto di nomina: 

 sarà trasmesso all’interessato per l’accettazione dell’incarico  

 sarà pubblicato sul sito istituzionale della Società, unitamente al curriculum dell’Organismo di 
Vigilanza. 

L’Amministratore Unico 
Prof. Sergio Uzzau 

 


